Дело № 1-382/2020 (12001420024000101)

УИД - 48RS0001-01-2020-004753-74

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Липецк 9 ноября 2020 года

Советский районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Демьяновской Н.А., с участием государственного обвинителя Коростелева П.Н., подсудимого ФИО1, защитника Елисеевой Г.А., при секретаре Андреевой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, разведенного, со средне-специальным образованием, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего до задержания по адресу: 

<

адрес> ранее судимого:

18.05.2017 года Левобережным районным судом г. Липецка по п. «в» ч. 3 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. 6.05.2019 года решением Елецкого городского суда Липецкой области установлен административный надзор на 8 лет, с 9.09.2019 до 30.08.2027 года. 30.08.2019 года освобожден по отбытию наказания;

7.11.2019 года Левобережным районным судом г. Липецка по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышленно причинил тяжкий вред здоровью Потерпевший №1, опасный для его жизни. 

Преступление совершено им в городе Липецке при следующих обстоятельствах.

ФИО1 08 марта 2020 года в период времени примерно с 19 часов 00 минут по 19 часа 30 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в комнате 24, расположенной в доме № 70 корпус 2 по улице Космонавтов города Липецка, имея умысел на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, в результате конфликта, возникшего внезапно на почве личных неприязненных отношений с Потерпевший №1, умышленно нанес Потерпевший №1 кулаком руки не менее 2-х ударов в область лица, от которых Потерпевший №1 упал на диван на спину, после чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, стащил Потерпевший №1 за руку на пол, а затем нанес лежавшему на полу Потерпевший №1 не менее 10-ти ударов ногами и кулаками рук по различным частям тела и головы, в результате чего от преступных действий ФИО1 Потерпевший №1 причинена физическая боль и следующие телесные повреждения: 

-черепно-мозговая травма, в состав которой входят параорбитальные гематомы с двух сторон, субдуральная полушарная гематома правого полушария головного мозга, субдуральная гематома в задних отделах левой затылочной области, геморрагический очаг в медиальных отделах правой затылочной доли, линейный перелом в горизонтальной плоскости теменной кости справа без смещения отломков, при этом линия перелома распространяется от места соединения сагиттального и ламбдовидного швов до нижнего края венечного шва на большое крыло клиновидной кости, ушиб головного мозга, данная травма расценивается как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни человека; 

- перелом костей носа, данное телесное повреждение расценивается как повреждение, причинившее легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок не более 21 дня;

- переломы 8-9 ребер слева, данные переломы, как по отдельности, так и в совокупности, расцениваются как повреждение, причинившее средней тяжести вред здоровью по признаку длительного расстройства здоровья на срок более 21 дня. 

Подсудимый ФИО1 вину признал и показал, что 08 марта 2020 года примерно в 18 часов 00 минут он пришел в квартиру 5, расположенную в доме 70/2 по ул. Космонавтов г. Липецка к Потерпевший №1, ранее он его не знал, познакомил их ФИО6. Так же в квартире находились ФИО7, ФИО8 и ФИО6. Они впятером выпили по 100 грамм водки. ФИО8 включил радио, и сказал, что ему нравится певица, на что Потерпевший №1 ответил в ее адрес нецензурной бранью и начал оскорблять весь женский пол. Он спросил у Потерпевший №1, что его мать тоже такая, он промолчал. После этого он выпил еще 100 грамм водки, и так как он не мог успокоиться после разговора с Потерпевший №1, то встал со стула и ударил кулаком правой руки в челюсть слева Потерпевший №1, который сидел слева от него. Он нанес Потерпевший №1 два удара кулаком своей правой руки в челюсть слева. Потерпевший №1 упал на спину на диван, который стоял сзади него. После он выпил еще 30 грамм водки, начал оскорблять Потерпевший №1 нецензурной бранью, а Потерпевший №1 оскорблял его, при этом он (ФИО1) взял Потерпевший №1 за руку и стащил его с дивана на пол. Он начал бить Потерпевший №1 правой ногой, при этом он нанес ему 2 удара в область туловища, нагнувшись к нему, он кулаком правой руки наносил Потерпевший №1 удары по всему телу, в область ребер. Потерпевший №1, сгруппировавшись, катался по всему полу, переворачиваясь с правого бока на левый бок. После он встал, и правой ногой начал бить Потерпевший №1 по голове, нанес он ему не менее 7 ударов. Кулаками по голове он Потерпевший №1 не бил. Потерпевший №1 потерял сознание после того, как он нанес ему первые два удара кулаком в челюсть, через некоторое время Потерпевший №1 пришел в сознание. После Потерпевший №1 потерял сознание от его ударов, когда лежал на полу. Потерпевший №1 ему никакого сопротивления не оказывал и ему (ФИО1) он никаких телесных повреждений не причинял. Его ФИО8 и ФИО6 пытались оттащить от Потерпевший №1, но так как он был очень злой, у них ничего не вышло. После ФИО8 вышел на улицу из комнаты. Он остался в комнате с ФИО6 и Потерпевший №1, который лежал на полу без сознания. ФИО7 ушел из комнаты до того, как он начал избивать Потерпевший №1, и больше он не возвращался. Он начал избивать Потерпевший №1 примерно в 19 часов 10 минут 08 марта 2020 года, избивал он его на протяжении примерно 5 минут. Примерно в 21 час 00 минут 8 марта 2020 года приехала машина «Скорой помощи», которую оказывается вызвал ФИО8. После этого он вместе с ФИО6 вышли из комнаты, и ушли через 2-й этаж, выйдя через соседний подъезд, так как он побоялся, что его задержат. Кроме него, Потерпевший №1 никто не бил.

Согласно протоколу явки с повинной от 13.03.2020 года, ФИО1 добровольно сообщил о том, что 8.03.2020 года он причинил телесные повреждения Потерпевший №1 (т.1 л.д. 111).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 27.07.2020 года с фототаблицей к нему, обвиняемый ФИО1 указал место - комнату 24, расположенную в доме 70/2 по ул. Космонавтов г. Липецка, где он 8.03.2020 года причинил телесные повреждения Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 168-173).

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина в содеянном полностью установлена собранными по делу и исследованными в суде доказательствами.

Так, потерпевший Потерпевший №1, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что до момента его избиения ФИО1 он проживал в комнате 

<

адрес>. Примерно за неделю до 08 марта 2020 года он употреблял спиртные напитки, поэтому события 08 марта 2020 года не помнит. Очнулся он в «ЛГБ скорой медицинской помощи № 1» по адресу: 

<

...>. От своей матери ФИО9 ему стало известно, что 08 марта 2020 года он был избит ФИО1 в его 

<

адрес>, с которым он ранее знаком не был. А ей об этом рассказал следователь. В результате преступных действий ФИО1 ему причинены физическая боль и следующие телесные повреждения: черепно-мозговая травма, в состав которой входят параорбитальные гематомы с двух сторон, субдуральная полушарная гематома правого полушария головного мозга, субдуральная гематома в задних отделах левой затылочной области, геморрагический очаг в медиальных отделах правой затылочной доли, линейный перелом в горизонтальной плоскости теменной кости справа без смещения отломков, при этом линия перелома распространяется от места соединения сагиттального и ламбдовидного швов до нижнего края венечного шва на большое крыло клиновидной кости, ушиб головного мозга, перелом костей носа, переломы 8-9 ребер слева (т. 1 л.д. 43-46, 47-48).

Свидетель ФИО9, допрошенная в ходе предварительного следствия, показания которой оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показала, что она проживает с сыном Потерпевший №1. У её сына Потерпевший №1 в собственности имеется молодоженка, расположенная по адресу: 

<

адрес> До момента избиения её сына он проживал по ул. Космонавтов один. Сын злоупотребляет спиртными напитками, его друзей она не знает. 09 марта 2020 года ей позвонили из ЛГБ скорой медицинской помощи № 1», расположенной по адресу: 

<

...> и рассказали, что её сын был избит и в настоящее время находится в больнице, она поехала в больницу и увидела своего сына Потерпевший №1, который находился в коме. В настоящее время он ничего не помнит о том как был избит 8 марта 2020 года в своей 

<

адрес>. О том, что ФИО1 избил её сына Потерпевший №1, она узнала от следователя, когда она приезжала к ним домой. В результате избиения ее сына Потерпевший №1 ему причинены следующие телесные повреждения: черепно-мозговая травма, в состав которой входят параорбитальные гематомы с двух сторон, субдуральная полушарная гематома правого полушария головного мозга, субдуральная гематома в задних отделах левой затылочной области, геморрагический очаг в медиальных отделах правой затылочной доли, линейный перелом в горизонтальной плоскости теменной кости справа без смещения отломков, при этом линия перелома распространяется от места соединения сагиттального и ламбдовидного швов до нижнего края венечного шва на большое крыло клиновидной кости, ушиб головного мозга, перелом костей носа, переломы 8-9 ребер слева (т. 1 л.д. 81-82).

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что 08 марта 2020 года примерно в 8 часов 00 минут он пришел в гости к Потерпевший №1 в кв. 24, расположенную в доме 70/2 по ул. Космонавтов г. Липецка. У Потерпевший №1 в гостях находился ФИО6, с которым он был знаком и ФИО7. Находясь в гостях у Потерпевший №1, они втроем распивали спиртное и играли в шахматы. Примерно в 10 часов 30 минут он собрался и ушел по своим личным делам. Вернулся он к Потерпевший №1 после обеда, у него дома были ФИО1, ФИО6, ФИО7 и сам Потерпевший №1, все распивали спиртное. Он присоединился к ним. Он сел в кресло с правой стороны за стол, напротив него на стуле около дивана сидел ФИО6, а правее от ФИО6 на диване сидел ФИО7. Справа от ФИО7 сидел Потерпевший №1. Напротив окна на стуле сидел ФИО1. Чуть позже ФИО7 куда-то ушел и больше не возвращался. Затем он включил радио, в это время по радио играла песня, которую исполняла певица «Нюша». Он сказал всем, какая хорошая песня и исполнительница, на что Потерпевший №1 ответил в ее адрес нецензурной бранью и далее он продолжил оскорблять весь женский пол. Затем ФИО1 спросил у Потерпевший №1, и твоя мать тоже такая, на что Потерпевший №1 промолчал. После этого ФИО1 выпил стакан водки, покурил, внезапно встал со стула и ударил кулаком правой руки Потерпевший №1, который сидел левее от ФИО1 в левую часть лица два раза. После этих ударов Потерпевший №1 упал на спину, на диван. После этого ФИО1 выпил еще спиртного и начал оскорблять Потерпевший №1 нецензурной бранью. После этих слов ФИО1 стащил Потерпевший №1 за руку с дивана на пол. Все это время к Потерпевший №1 никто не подходил, и он, как ему кажется, в сознание не приходил. После того, как ФИО1 стащил Потерпевший №1 на пол, то начал бить Потерпевший №1 правой ногой по всему телу, в том числе и по голове. Он видел, что ФИО1 нанес примерно около 10 ударов, примерно 7 ударов по голове, но точно сказать не может. В это время Потерпевший №1 лежал на спине, из носа и левого уха текла кровь. В момент нанесения ФИО1 ударов ногой Потерпевший №1, Потерпевший №1 лежал на полу и, сгруппировавшись, переворачивался с правого бока на левый бок. ФИО1 бил Потерпевший №1 на протяжении примерно 5 минут, примерно в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 15 минут 08 марта 2020 года. Они пытались разнять ФИО1 и Потерпевший №1, но не получилось. В момент нанесения ударов ФИО1 был обут в ботинки черного цвета, одет в темные джинсы и черную куртку. После этого он (ФИО8) вышел на улицу и вызвал «Скорую помощь», сообщив, что в 

<

...> сильно избили человека. ФИО2 «Скорой помощи» приехала 08 марта 2020 года примерно в 21 час 00 минут. Он вместе с сотрудниками «скорой помощи» зашел в 

<

...> но там кроме Потерпевший №1 никого не было. Потерпевший №1 лежал на полу, на правом боку весь в крови. Он помог бригаде «скорой помощи» погрузить Потерпевший №1 на носилки и донести его до машины «Скорой помощи» и Потерпевший №1 госпитализировали. 

Свидетель ФИО6 показал, что 08 марта 2020 года в первой половине дня он пришел в гости к Потерпевший №1 в кв. 24, расположенную в доме 70/2 по ул. Космонавтов г. Липецка, они вдвоём начали распивать спиртное. Чуть позже к Потерпевший №1 пришел его знакомый ФИО7, позже пришел ФИО8. Они все вместе продолжили распивать спиртное и играть в шахматы. Примерно в 10 часов 30 минут ФИО8 собрался и ушел по своим личным делам и вернулся после обеда. Примерно в 18 часов 00 минут к Потерпевший №1 пришел ФИО1. Он сел напротив окна на стуле, присоединившись к ним, и стал распивать спиртное. 08 марта 2020 г. примерно в 18 часов 30 минут ФИО7 ушел и больше не возвращался. Затем ФИО8 включил радио, в это время по радио играла песня, которую исполняла певица «Нюша». ФИО8 сказал всем, какая хорошая песня и исполнительница, на что Потерпевший №1 ответил в ее адрес нецензурной бранью и далее он продолжил оскорблять весь женский пол. Затем ФИО1 спросил у Потерпевший №1, и твоя мать тоже такая, на что Потерпевший №1 промолчал. После этого ФИО1 выпил стакан водки, покурил, внезапно встал со стула и ударил кулаком правой руки Потерпевший №1, который сидел левее от ФИО1 в левую часть лица два раза. От этих ударов Потерпевший №1 упал на спину, на диван. После этого ФИО1 выпил еще спиртного и начал оскорблять Потерпевший №1 нецензурной бранью. После этих слов ФИО1 стащил Потерпевший №1 за руку с дивана на пол и начал бить Потерпевший №1 правой ногой по всему телу, в том числе и по голове. Он видел, что ФИО1 нанес примерно 8-10 ударов, из них примерно 4-5 по голове, но точно сказать не может, так как все произошло быстро. В момент нанесения ФИО1 ударов ногой Потерпевший №1, Потерпевший №1 лежал на полу и, сгруппировавшись, переворачивался с правого бока на левый бок, из левого уха текла кровь. ФИО1 бил Потерпевший №1 на протяжении примерно 5 минут, примерно в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 15 минут 08 марта 2020 года. Они с ФИО8 пытались разнять ФИО1 и Потерпевший №1, но у них не получалось. В момент нанесения ударов ФИО1 был обут в ботинки черного цвета, одет в темные джинсы и черную куртку. После этого ФИО8 вышел на улицу, и как ему стало известно, он вызвал «Скорую помощь». Затем ФИО1 успокоился и прекратил избивать Потерпевший №1. ФИО2 «Скорой помощи» приехала примерно в 21 час 08 марта 2020 года. Он увидел, что приехала машина «скорая помощь», и вместе с ФИО1 ушёл из комнаты, чтобы его не застали, так как он был пьяный. 

Свидетель ФИО7 показал, что 08 марта 2020 года в первой половине дня он пришел в гости к Потерпевший №1 в кв. 24, расположенную в доме 70/2 по ул. Космонавтов г. Липецка. Когда он пришел в гости к Потерпевший №1, то у него в гостях находился ФИО6, затем пришел ФИО8 Они вчетвером распивали спиртное и играли в шахматы. Примерно в 10 часов 30 минут ФИО8 собрался и ушел по своим личным делам, вернулся после обеда. Примерно в 18 часов 00 минут в гости к Потерпевший №1 пришел ФИО1, которого он видел пару раз по работе. Примерно в 18 часов 30 минут 08 марта 2020 года он ушел из комнаты Потерпевший №1, и больше туда не возвращался. 14 марта 2020 г. ему позвонил ФИО10 и сообщил о том, что 08 марта 2020 г. после того, как он ушел, между ФИО1 и Потерпевший №1 возник конфликт, в ходе которого ФИО1 избил Потерпевший №1. Потерпевший №1 находится в больнице, в плохом состоянии. Сам он (ФИО7) не видел, как ФИО1 избил Потерпевший №1.

Свидетель ФИО11, допрошенная в ходе предварительного следствия, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показала, что она работает в должности врача анастезиолога-реаниматолога в «ЛОССМПиМК». 08 марта 2020 года согласно графика, она находилась на работе. С ней в бригаде находилась фельдшер ФИО12. 08 марта 2020 года примерно в 20 часов 43 минуты поступил вызов о том, что в кв. 24, расположенной в доме 70 корпус 2 по ул. Космонавтов г. Липецка находится мужчина, с которым произошел несчастный случай. Их бригада незамедлительно прибыла по указанному адресу. Войдя в квартиру № 24, расположенную в доме 70 корпус 2 по ул. Космонавтов г. Липецка они увидели мужчину, они незамедлительно начали осмотр, и согласно записям, сделанным в медицинских документах, она может сказать, что мужчина Потерпевший №1 был в заторможенном состоянии, при осмотре вел себя спокойно. В ходе осмотра Потерпевший №1 у него было зафиксированы следующие телесные повреждения: лицо отечное, множественные ссадины, периорбитальная гематома правого глаза, кровянистые выделения из носа, кости носа подвижны. Потерпевший №1 находился в состоянии алкогольного опьянения. После осмотра Потерпевший №1 был поставлен диагноз закрытая черепно-мозговая травма, сотрясение головного мозга, закрытый перелом носа, периорбитальная гематома правого глаза. Потерпевший №1 была оказана первая медицинская помощь, после чего было принято решение о госпитализации Потерпевший №1 в БСМП № 1 (т. 1 л.д. 101-103).

Свидетель ФИО13, допрошенная в ходе предварительного следствия, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показала, что она проживает в 

<

адрес> В соседней комнате № проживает Потерпевший №1, который злоупотребляет спиртными напитками. У него в комнате постоянно собираются друзья. 08 марта 2020 года у Потерпевший №1 в комнате находились его друзья, которые распивали спиртное, скандалили. Но кто там находился, она не видела, только слышала шум, но значения этому она не придавала. В вечернее время в окно она видела, что к дому подъехала машина «Скорой помощи», после чего Потерпевший №1 вынесли из его квартиры на носилках. От соседей ей стало известно, что Потерпевший №1 кто-то избил в его комнате (т. 1 л.д. 107-108).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.05.2020 года, была осмотрена комната 24, расположенная в 

<

...> (т. 1 л.д. 34-36).

Согласно протоколу выемки от 13.03.2020 года с фототаблицей к нему, у подозреваемого ФИО1 были изъяты мужские ботинки черного цвета внутри с мехом серого цвета (т.1 л.д. 159-162), которые были осмотрены 19.08.2020 года, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 82-84, 163-165).

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № 1313/1-20 от 14.08.2020 года, у Потерпевший №1 отмечено наличие следующих телесных повреждений: 

3.1.1 Черепно-мозговая травма, в состав которой входят следующие телесные повреждения:

-параорбитальные гематомы с двух сторон;

-субдуральная полушарная гематома правого полушария головного мозга;

-субдуральная гематома в задних отделах левой затылочной области;

-геморрагический очаг в медиальных отделах правой затылочной доли;

-линейный перелом в горизонтальной плоскости теменной кости справа без смещения отломков, при этом линия перелома распространяется от места соединения сагиттального и ламбдовидного швов до нижнего края венечного шва на большое крыло клиновидной кости; -ушиб головного мозга.

Данная травма расценивается, согласно п. 6.1.2. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», расценивается как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни человека.

3.1.2. Перелом костей носа. Данное телесное повреждение, согласно п. 8.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», расценивается как повреждение, причинившее легкий вред здоровью по

признаку кратковременного расстройства здоровья на срок не более 21 дня, так как у человека такое повреждение, без осложнений, заканчивается заживлением в срок не более трех недель.

3.1.3. Переломы 8-9 ребер слева. Данные переломы, как по отдельности, так и в совокупности, согласно п. 7.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», расценивается как повреждение, причинившее средней тяжести вред здоровью по признаку длительного расстройства здоровья на срок более 21 дня (т. 1 л.д.67-76). 

У суда нет оснований для сомнений в указанном экспертном заключении, оно проведено врачом экспертом, имеющим соответствующую квалификацию и стаж работы, предупрежденным по ст. 307 УК РФ, и которому были разъяснены положения ст. 57 УПК РФ. 

Все, перечисленные выше доказательства, являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся судом за основу в приговоре. 

Оценивая свидетельские показания стороны обвинения, показания потерпевшего Потерпевший №1, суд принимает их и кладет в основу приговора. Данные показания согласуются с письменными материалами дела, показаниями самого подсудимого ФИО1 и в своей совокупности, позволяют установить обстоятельства совершенного ФИО1 преступления. Оснований сомневаться в показаниях вышеуказанных лиц, суду сторонами не приведено. 

Судом установлено, что на почве возникших личных неприязненных отношений подсудимый ФИО1 нанес Потерпевший №1 кулаком руки не менее 2-х ударов в область лица, а затем нанес, лежавшему на полу Потерпевший №1 не менее 10-ти ударов ногами и кулаками рук по различным частям тела и головы. Нанося удары по различным частям тела и головы, подсудимый не мог не осознавать, что совершает деяние, опасное для здоровья другого человека. 

Решая вопрос о содержании умысла виновного, суд исходит из совокупности всех обстоятельств совершенного преступления, учитывает способ, характер и локализацию телесных повреждений и приходит к выводу о том, что ФИО1, нанося удары потерпевшему в жизненно важный орган - голову, сознавал общественно-опасный характер своих действий, направленных на причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, предвидел их общественно-опасные последствия и желал их наступления.

При таких фактических данных, суд находит вину подсудимого полностью установленной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 111 УК РФ – как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими обстоятельствами суд признает: признание подсудимым своей вины и раскаяние его в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого. 

Вопреки доводам обвинения, с учетом обстоятельств предшествующих совершению преступления, конфликтной ситуации, возникшей у подсудимого и потерпевшего, суд не усматривает каких-либо противоправных и аморальных действий со стороны потерпевшего Потерпевший №1 побудивших подсудимого ФИО1 совершить инкриминируемое преступление. 

Суд не усматривает оснований для признания в качестве отягчающего вину обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, поскольку доказательств того, что именно нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения повлекло за собой совершение им преступления, стороной обвинения не представлено.

ФИО1 судим (т. 1 л.д. 180, 181), на учетах у врача-нарколога и психиатра в ГУЗ «ЛОНД», под диспансерным наблюдением в ОКУ «ЛОПНБ» не состоит, на стационарном лечении в ОКУ «ЛОПНБ» не находился (т. 1 л.д. 177, 178, 179), характеризуется по месту регистрации ст.инстпектором НОАН ОУУП и ПДН ОП №8 УМВД по г. Липецку посредственно (т. 1 л.д. 212), по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области характеризуется удовлетворительно, а с момента установления административного надзора – с отрицательной стороны (т. 1 л.д. 204-208, 210-211). 

Поскольку ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, имея судимость за ранее совершенное тяжкое умышленное преступление, в его действиях содержится опасный рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является отягчающим обстоятельством. 

Других отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Оснований для назначения наказания с применением статей ч.1 ст.62, 64, 73, 81 УК РФ суд не находит.

Вся совокупность обстоятельств содеянного, данные о личности ФИО1, степень общественной опасности преступления свидетельствуют о невозможности применения ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории тяжести преступления. 

С учетом общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, и всех обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания ФИО1 требуется изоляция от общества. Лишение свободы, как вид наказания, будет являться не только соразмерной содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного.

При назначении наказания ФИО1 суд не усматривает оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, а потому, в соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ, назначает ему наказание не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Поскольку ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление в течение испытательного срока, назначенного по приговору Левобережного районного суда города Липецка от 7.11.2019 года, суд в соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ отменяет условное осуждение и назначает наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

Решая вопрос о мере пресечения подсудимого до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым оставить ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд направляет ФИО1 для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима. 

Процессуальные издержки, вознаграждение труда адвоката Елисеевой Г.А. на предварительном следствии в сумме 12 350 рублей, суд на основании ст.132 УПК РФ взыскивает с подсудимого ФИО1 в полном объеме.

При разрешении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ и по этой же статье назначить ему наказание в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ ФИО1 отменить условное осуждение по приговору Левобережного районного суда города Липецка от 7.11.2019 года.

В соответствии ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое ФИО1 наказание по приговору Левобережного районного суда города Липецка от 7.11.2019 года, и окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с 12.03.2020 года до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки вознаграждение адвоката Елисеевой Г.А. в сумме 12 350 рублей в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства: мужские ботинки черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г. Липецку – передать ФИО1 или его законному представителю в пользование и распоряжение.

Приговор может быть обжалован в Липецкий областной суд с подачей жалобы или представления в Советский районный суд города Липецка в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденный, находящийся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий подпись Н.А.Демьяновская

Приговор не вступил в законную силу. Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-382/2020 в Советском районном суде. 

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья ________ Н.А.Демьяновская

Секретарь судебного заседания

_____________О.ФИО3

«9»__11_____ 2020г.